施，不利用该等交易从事任何损害中国海防及中国海防其他股东的合法权益的行为。若

因承诺方或承诺方下属企业违反本承诺函项下承诺内容而导致中国海防受到损失，将依

法承担相应赔偿责任。

（三）同业竞争的预计变化情况

本次重组前，上市公司主营业务为水声信息传输装备和各类电控系统的研制和生

产，具体产品包括各类军民用水声信息传输装备、水下武器系统专项设备等军品领域产

品，以及压载水电源等民品领域产品。2016 年 11 月 16 日，上市公司控股股东中船重

工集团出具了《关于避免与中电广通股份有限公司同业竞争的承诺函》。同时，中船重

工集团已就本次重组出具《关于避免与中国船舶重工集团海洋防务与信息对抗股份有限

公司同业竞争的承诺函》。

通过本次重组，中船重工集团将水下信息探测、水下信息获取及水下信息对抗系统

及配套装备业务注入中国海防，实现中国海防对水下信息系统各专业领域的全覆盖。上

市公司主要业务以及与中船重工集团控制的其他单位从事的主要业务不构成实质性同

业竞争，具体如下：

阶段 主要业务 集团下属类似业务情况

本次交易前 水下信息传输系统及配套装备 不存在

水下信息获取系统及配套装备

七一五研究所存在少量水下信息获取系统业务，

与本次辽海装备注入的水下信息获取系统在型

号、功能上存在明确区分，不构成实质性同业竞

争

水下信息探测与对抗系统及配套装

备

中国船舶重工集团公司七五〇试验场生产的水声

对抗器材，与本次注入的水声对抗器材在产品形

态、性能、工作方式等方面存在显著差异，不具

有可替代性

水下指控系统及配套装备

中国船舶重工集团公司第七〇七研究所研制的事

水面装备信息系统，中国船舶重工集团公司第七

〇九研究所研制的信息系统主要应用于地面装

备，与本次注入的水下装备信息系统在任务下达

单位、 终应用领域及用途、产品技术性能要求

等方面存在显著差异，互相不具有可替代性

军民用卫星导航 不存在

本次交易注

入

智能交通和 LED 照明 不存在

综上所述，本次交易不会造成上市公司与控股股东新增同业竞争情况。上市公司控

股股东、本次重组交易对方中船重工集团已经出具承诺函，对于中船重工集团及其下属

40

企业与上市公司的同业竞争进行明确限制，在相关各方切实履行有关承诺的情况下，有

利于保护上市公司及广大中小股东的利益。

（四）股权结构的预计变化情况

在不考虑配套融资的情形下，本次交易完成后中船重工集团及其所控制的关联方对

上市公司持股比例进一步提升。根据本次重组对注入资产的评估结果和交易方式测算，

本次交易完成后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

本次重组前 本次重组后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工合计持股 260,942,547 66.09% 475,510,270 75.28%
其中：中船重工直接持股 260,942,547 66.09% 329,032,461 52.09%

七一五研究所直接持股 - - 54,028,216 8.55%

七二六研究所直接持股 - - 10,944,430 1.73%

七一六研究所直接持股 - - 5,253,399 0.83%

杰瑞集团直接持股 - - 49,896,152 7.90%

中船投资直接持股 - - 26,355,612 4.17%

国风投基金 - - 21,352,015 3.38%

泰兴永志 - - 942,157 0.15%

其他 A 股公众股东 133,863,696 33.91% 133,863,696 21.19%
合计 394,806,243 100.00% 631,668,138 100.00%

（五）对上市公司负债的影响

根据上市公司2018年度和2019年1-5月财务报告以及2018年度和2019年1-5月度备

考财务报告，本次交易完成前后（未考虑配套融资）上市公司负债结构指标如下：

单位：万元
2019年5月31日 2018年12月31日

项目
交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

流动资产 103,088.91 565,155.52 448.22% 108,218.25 571,633.62 428.22%

非流动资产 38,798.32 108,732.66 180.25% 39,094.16 108,684.66 178.01%

资产总计 141,887.23 673,888.18 374.95% 147,312.41 680,318.28 361.82%
流动负债 30,024.83 208,596.61 594.75% 35,118.00 224,034.20 537.95%

非流动负债 5,675.75 22,019.65 287.96% 5,724.00 22,790.90 298.16%

负债总计 35,700.58 230,616.26 545.97% 40,842.00 246,825.10 504.34%
资产负债率 25.16% 34.22% - 27.72% 36.28% -

41

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模将大幅上升。上市公司重组前后总体

资产负债有所上升，其中2019年5月31日资产负债率从25.16%上升至34.22%，总体仍保

持合理水平。本次交易完成后，随着募集配套资金到位以及募集资金投资项目效益的逐

步释放，预计公司的资产负债率将有所下降下降，资本结构进一步优化。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据上市公司2018年度和2019年1-5月财务报告以及2018年度和2019年1-5月度备

考财务报告，本次交易不存在导致上市公司即期回报被摊薄的情形。但是鉴于重组完成

后上市公司总股本规模增大，而上市公司对标的资产进行整合优化、标的公司的募集配

套资金投资项目产生预期收益需要一定时间，因此不排除上市公司未来每股收益在短期

内出现下降的情形。同时，为了充分保护公司公众股东的利益，公司控股股东中船重工

集团作出如下承诺：

“1、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。

2、本次重组中，上市公司向本公司发行股份购买资产，并与本公司签署了附生效

条件的《盈利预测补偿协议》，为避免本次重组摊薄即期回报提供了有法律约束力的保

障措施。

3、自本承诺出具日至公司本次重组实施完毕前，若中国证监会作出关于填补回报

措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本

[…]

易从事任何损害中国海防及中国海防其他股东的合法权益的行为。若因承诺方或承诺方

下属企业违反本承诺函项下承诺内容而导致中国海防受到损失，将依法承担相应赔偿责

85

任。

（三）同业竞争的预计变化情况

本次重组前，上市公司主营业务为水声信息传输装备和各类电控系统的研制和生

产，具体产品包括各类军民用水声信息传输装备、水下武器系统专项设备等军品领域产

品，以及压载水电源等民品领域产品。2016 年 11 月 16 日，上市公司控股股东中船重

工集团出具了《关于避免与中电广通股份有限公司同业竞争的承诺函》。同时，中船重

工集团已就本次重组出具《关于避免与中国船舶重工集团海洋防务与信息对抗股份有限

公司同业竞争的承诺函》。

通过本次重组，中船重工集团将水下信息探测、水下信息获取及水下信息对抗系统

及配套装备业务注入中国海防，实现中国海防对水下信息系统各专业领域的全覆盖。上

市公司主要业务以及与中船重工集团控制的其他单位从事的主要业务不构成实质性同

业竞争，具体如下：

阶段 主要业务 集团下属类似业务情况

本次交易前 水下信息传输系统及配套装备 不存在

水下信息获取系统及配套装备

七一五研究所存在少量水下信息获取系统业务，

与本次辽海装备注入的水下信息获取系统在型

号、功能上存在明确区分，不构成实质性同业竞

争

水下信息探测与对抗系统及配套装

备

中国船舶重工集团公司七五〇试验场生产的水声

对抗器材，与本次注入的水声对抗器材在产品形

态、性能、工作方式等方面存在显著差异，不具

有可替代性

水下指控系统及配套装备

中国船舶重工集团公司第七〇七研究所研制的事

水面装备信息系统，中国船舶重工集团公司第七

〇九研究所研制的信息系统主要应用于地面装

备，与本次注入的水下装备信息系统在任务下达

单位、 终应用领域及用途、产品技术性能要求

等方面存在显著差异，互相不具有可替代性

军民用卫星导航 不存在

本次交易注

入

智能交通和 LED 照明 不存在

综上所述，本次交易不会造成上市公司与控股股东新增同业竞争情况。上市公司控

股股东、本次重组交易对方中船重工集团已经出具承诺函，对于中船重工集团及其下属

企业与上市公司的同业竞争进行明确限制，在相关各方切实履行有关承诺的情况下，有

利于保护上市公司及广大中小股东的利益。

86

（四）股权结构的预计变化情况

在不考虑配套融资的情形下，本次交易完成后中船重工集团及其所控制的关联方对

上市公司持股比例进一步提升。根据本次重组对注入资产的评估结果和交易方式测算，

若不考虑配套融资，本次交易完成后上市公司的股权结构变化情况如下：

本次重组前 本次重组后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工合计持股 260,942,547 66.09% 475,510,270 75.28%
其中：中船重工直接持股 260,942,547 66.09% 329,032,461 52.09%

七一五研究所直接持股 - - 54,028,216 8.55%

七二六研究所直接持股 - - 10,944,430 1.73%

七一六研究所直接持股 - - 5,253,399 0.83%

杰瑞集团直接持股 - - 49,896,152 7.90%

中船投资直接持股 - - 26,355,612 4.17%

国风投基金 - - 21,352,015 3.38%

泰兴永志 - - 942,157 0.15%

其他 A 股公众股东 133,863,696 33.91% 133,863,696 21.19%
合计 394,806,243 100.00% 631,668,138 100.00%

（五）对上市公司负债的影响

根据上市公司2018年度和2019年1-5月财务报告以及2018年度和2019年1-5月度备

考财务报告，本次交易完成前后（未考虑配套融资）上市公司负债结构指标如下：

单位：万元
2019年5月31日 2018年12月31日

项目
交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

流动资产 103,088.91 565,155.52 448.22% 108,218.25 571,633.62 428.22%

非流动资产 38,798.32 108,732.66 180.25% 39,094.16 108,684.66 178.01%

资产总计 141,887.23 673,888.18 374.95% 147,312.41 680,318.28 361.82%
流动负债 30,024.83 208,596.61 594.75% 35,118.00 224,034.20 537.95%

非流动负债 5,675.75 22,019.65 287.96% 5,724.00 22,790.90 298.16%

负债总计 35,700.58 230,616.26 545.97% 40,842.00 246,825.10 504.34%
资产负债率 25.16% 34.22% - 27.72% 36.28% -

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模将大幅上升。与此同时，上市公司重

组前后总体资产负债有所上升，其中2019年5月31日资产负债率从25.16%上升至

34.22%，总体仍保持适当水平。

87

本次交易完成后，通过募集配套资金以及上市公司经营业绩的改善及募集资金投资

项目效益的逐步释放，预计公司的资本结构将得到进一步优化。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据上市公司2018年度和2019年1-5月财务报告以及2018年度和2019年1-5月度备

考财务报告，本次交易不存在导致上市公司即期回报被摊薄的情形。但是鉴于重组完成

后上市公司总股本规模增大，而上市公司对标的资产进行整合优化、标的公司的募集配

套资金投资项目产生预期收益需要一定时间，因此不排除上市公司未来每股收益在短期

内出现下降的情形。同时，为了充分保护公司公众股东的利益，公司控股股东中船重工

集团作出如下承诺：

“1、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。

2、本次重组中，上市公司向本公司发行股份购买资产，并与本公司签署了附生效

条件的《盈利预测补偿协议》，为避免本次重组摊薄即期回报提供了有法律约束力的保

障措施。

3、自本承诺出具日至公司本次重组实施完毕前，若中国证监会作出关于填补回报

措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本

[…]

内将不以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，但

是，在适用法律许可的前提下的转让不受此限（包括但不限于因业绩补偿而发生的股份

回购行为）。

对于国风投在本次重组中以资产认购取得的公司股份，若国风投自取得公司本次发

行新股时，持有用于认购该等股份的杰瑞控股权益时间超过12个月的，则该部分权益对

应的公司股份自本次发行完成日起12个月内不得转让，包括但不限于通过证券市场公开

转让或通过协议转让；持有用于认购该等股份的杰瑞控股权益时间不足12个月的，则该

部分权益对应的公司股份自本次发行完成日起36个月内不得转让，包括但不限于通过证

券市场公开转让或通过协议转让。但是，在适用法律许可的前提下的转让不受此限。

本次重组结束后，上述全体交易对方基于本次认购而享有的公司送红股、转增股本

等股份，亦遵守相应限售期的约定。若上述交易对方基于本次认购所取得股份的限售期

承诺与证券监管机构的 新监管意见不相符，上述交易对方将根据相关证券监管机构的

监管意见进行相应调整。上述限售期届满后，将按照中国证券监督管理委员会及上海证

券交易所的有关规定执行。

（八）过渡期间损益归属及滚存未分配利润安排

过渡期间，本次重组采用收益法评估的标的资产所产生的收益由上市公司享有，亏

损部分由相关交易对方按《发行股份及支付现金购买资产协议》签署时各自持股的比例

以现金方式向上市公司补足。

过渡期间，本次重组采用资产基础法评估的标的资产所产生的损益由相关交易对方

按《发行股份及支付现金购买资产协议》签署时各自持股的比例享有或承担。

本次交易完成后，上市公司滚存的未分配利润将由上市公司新老股东按照发行完成

后股份比例共享。

435

三、主营业务和盈利能力的预计变化情况

本次交易完成后，上市公司的产品业务范围进一步拓展，新增水下信息系统相关业

务，业务协同进一步加强，行业地位进一步巩固，整体价值得到有效提升。

本次交易将公司打造成为中船重工集团旗下电子信息产业板块的平台，整合中船重

工集团资源并依托资本市场，充分发挥公司行业整合经验和运营能力，实现快速、健康

的跨越式发展。本次交易后，公司在资产规模、收入规模、产品布局等各方面都处于同

行业领先地位。

本次交易完成后，标的公司相关业务及资产将进入上市公司，有助于丰富公司盈利

增长点，增强上市公司的盈利能力。根据上市公司2018年度和2019年1-5月财务报告以

及2018年度和2019年1-5月度备考财务报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

2019 年 5 月 31 日/2019 年 1-5 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度
项目

交易前 交易后（备考） 变动率 交易前 交易后（备考） 变动率

资产总计 141,887.23 673,888.18 374.95% 147,312.41 680,318.28 361.82%

负债合计 35,700.58 230,616.26 545.97% 40,842.00 246,825.10 504.34%

归属于母公司所

有者权益合计 106,186.65 443,271.92 317.45% 106,470.40 433,493.17 307.15%

营业收入 8,251.92 139,024.77 1584.76% 35,055.86 353,648.85 908.82%

归属于母公司所

有者的净利润 -287.62 8,964.23 - 6,749.32 51,789.43 667.33%

净资产收益率 -0.27% 2.05% - 6.03% 12.78% -

基本每股收益（元

/股） -0.01 0.14 - 0.17 0.82 -

四、发行前后的股权结构变化

在不考虑配套融资的情形下，本次交易完成后中船重工集团及其所控制的关联方对

上市公司持股比例进一步提升。根据本次重组对注入资产的评估结果和交易方式测算，

本次交易完成后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

本次重组前 本次重组后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工合计持股 260,942,547 66.09% 475,510,270 75.28%

其中：中船重工直接持股 260,942,547 66.09% 329,032,461 52.09%

436

本次重组前 本次重组后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

七一五研究所直接持股 - - 54,028,216 8.55%

七二六研究所直接持股 - - 10,944,430 1.73%

七一六研究所直接持股 - - 5,253,399 0.83%

杰瑞集团直接持股 - - 49,896,152 7.90%

中船投资直接持股 - - 26,355,612 4.17%

国风投基金 - - 21,352,015 3.38%

泰兴永志 - - 942,157 0.15%

其他 A 股公众股东 133,863,696 33.91% 133,863,696 21.19%

合计 394,806,243 100.00% 631,668,138 100.00%

五、募集配套资金的情况

（一）本次募集配套资金的基本情况

本次交易中，募集配套资金总额不超过320,125.91万元，在扣除中介机构费用及其

他相关费用后，将用于支付现金收购标的资产的对价、标的公司项目建设、补充上市公

司和标的资产流动资金、偿还债务等，具体如下：

单位：万元

序号 项目名称 实施主体 项目总投

资金额
募集资金

投资金额
1 海洋防务 XXXX 探测装备研发及产业化项目 瑞声海仪 103,131 33,000

2 水声侦察装备产业化 XXXX 建设项目 海声科技 11,138 5,500

3 工业智能装备产业化建设项目 双威智能 10,353 5,500

4 海洋信息电子及关键零部件产业化项目 杰瑞电子 61,998 27,827

5 智能装备及数字化车间产业化项目 连云港杰瑞 15,325 7,016

6 通信导航及智能装备产业化项目 青岛杰瑞 22,564 10,157

7 水声探测及对抗装备产业化建设项目 辽海装备 12,500 10,000

相关项目总投资金额 - 237,009 99,000

用于补充上市公司和标的资产流动资金、偿还债务 140,150.53

支付现金对价 80,975.38

合计 320,125.91

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提， 终配套融资

437

发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。若配套募集资金金

额不足以满足上述项目的投资需要，上市公司将通过自有资金或资金自筹等方式补足差

额部分。在配套募集资金到位前，募集资金投资项目涉及的相关主体可根据市场情况及

自身实际情况以自筹资金择机先行投入项目，待募集资金到位后予以置换。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股份种类和面值

本次募集配套资金发行股份为境内上市的人民币普通股（A股），每股面值为人民

币1.00元。

2、募集配套资金金额、发行价格及发行数量

本次募集配套资金总额不超过320,125.91万元，未超过拟发行股份购买资产预估交

易作价的100%。

本次交易中，上市公司采用询价发行的方式向特定投资者非公开发行股票募集配套

资金，定价基准日为上市公司本次非公开发行股票募集配套资金的发行期首日。根据《发

行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等相关规定，经各方协商确定，本次募集

配套资金的股份发行价格不低于定价基准日前20个交易日中国海防股票交易均价的

90%。

本次交易募集配套资金的发行对象为符合中国证监会规定的证券投资基金管理公